criado o Simples Nacional Desportivo.   

O novo regime pretende beneficiar organizações esportivas de 
pequeno porte, entendidas como pessoas jurídicas, independentemente de 
sua personalidade jurídica, que aufiram, em cada ano-calendário, receita 
bruta igual ou inferior a R$ 4.800.000 (quatro milhões e oitocentos mil reais). 
Elas gozarão, no que couber, de tratamento diferenciado e favorecido no 
âmbito dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos 

Municípios nas mesmas condições que as micro e pequenas empresas 
usufruem na forma da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006,

[...]

organização nacional de administração da modalidade, em 
ambas as situações, tendo obtido até a terceira colocação, e 
que continuem treinando e participando de competições 
nacionais. 
Os eventos máximos serão indicados pelas respectivas 
confederações ou associações nacionais da modalidade. 

R$ 925,00 
(novecentos e vinte e cinco 

reais) 

Atletas que tenham integrado a seleção brasileira de sua 
modalidade esportiva, representando o Brasil em 
campeonatos sul-americanos, pan-americanos ou mundiais, 

R$ 1.850,00 
(mil, oitocentos e cinquenta 

reais) 

Categoria de Atleta Valor Base Mensal da 
Bolsa-Atleta 

reconhecidos pelo Comitê Olímpico Brasileiro - COB ou 
Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB ou entidade 
internacional de administração da modalidade, obtendo até 
a terceira colocação, e que continuem treinando e

[...]

participando de competições internacionais. 
Atletas que tenham integrado as delegações olímpica ou 
paralímpica brasileiras de sua modalidade esportiva, que 
continuem treinando e participando de competições 
internacionais e cumpram critérios definidos pelo 
Ministério da Cidadania. 

R$ 3.100,00 
(três mil e cem reais) 

Atletas de modalidades olímpicas e paraolímpicas 
individuais que estejam entre os vinte melhores do mundo 
em sua prova, segundo ranqueamento oficial da entidade 
internacional de administração da modalidade e que sejam 
indicados pelas respectivas organizações nacionais de 
administração e regulação da modalidade esportiva em 
conjunto com o respectivo Comitê Olímpico Brasileiro - 
COB ou Comitê Paralímpico Brasileiro - CPB e com o 
Ministério da Cidadania. 

Até R$ 15.000,00 
(quinze mil reais) 

EMENDA Nº    -CCJ 

Dê-se ao § 6º do art. 48 do PLS nº 68, de 2017, a seguinte 
redação: 

“Art. 48. ................................................................................... 

.....................................................................................